A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 51, de 2008, 

que autoriza o Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da União, junto ao Fundo Financeiro para o 

Desenvolvimento da Bacia do Prata (Fonplata), no valor de até US$ 3.217.500,00 (três 

milhões, duzentos e dezessete mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América), 

cujos recursos destinam-se ao financiamento adicional do “Projeto de Melhoria e Expansão 

da Infra-Estrutura Urbana de Corumbá - Projeto Curupah”. 

Sala de Reuniões da Comissão, em 17 de dezembro de 2008.

[...]

Nº      , DE 2008 

Autoriza o Município de Corumbá, 

Estado de Mato Grosso do Sul, a 

contratar operação de crédito externo, 

com garantia da União, junto ao Fundo 

Financeiro para o Desenvolvimento da 

Bacia do Prata (Fonplata), no valor de 

até US$ 3,217,500.00 (três milhões, 

duzentos e dezessete mil e quinhentos 

dólares norte-americanos), cujos 

recursos destinam-se ao financiamento 

adicional do “Projeto de Melhoria e 

Expansão da Infra-Estrutura Urbana de 

Corumbá - Projeto Curupah”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, autorizado a

[...]

para dólar norte-americano acrescidos de um “spread” de 250 (duzentos e cinqüenta) pontos-

base; 

IX – juros de mora: 20% a.a. (vinte por cento ao ano) da taxa de juros determinada pelo 

atraso no pagamento das quotas de amortização; 

X – comissão de administração: US$ 32,175.00 (trinta e dois mil, cento e setenta e cinco 

dólares norte-americanos), o equivalente a 1% a.a. (um por cento ao ano) do valor do 

financiamento, debitada do empréstimo pelo credor, quando cumpridas as condições prévias 

ao primeiro desembolso; 

XI − comissão de compromisso: 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao